
 

Prot. Avv. n.  1907/2014 

 

INVIATA PER COMPETENZA 

AL SETTORE…………………………….. 

 

PROT. INT. N. 28557 DEL 12/12/2014  

 

 

 

      CITTA' DI ALCAMO 
    PROVINCIA Dl TRAPANI 

         

 

 

AVVOCATURA COMUNALE 
 

******* 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

 

 
N. 2529    DEL  16/12/2014 

 
 

Oggetto: Impegno di spesa e liquidazione a favore di Riscossione Sicilia S.p.A. - cartelle di 

pagamento relative alla registrazione sentenze. 

 

RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA 

Si attesta di avere eseguito i controlli e riscontri  amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184 comma 4  D. 

Lgs. 267/2000 

N. LIQUIDAZIONE                            DATA                                                       IL RESPONSABILE 

…………………….                    ………………….                                    …………………………. 

VISTO: IL RAGIONIERE GENERALE 

DR. SEBASTIANO LUPPINO 

 

 



L’anno duemilaquattordici, il giorno dodici del mese di dicembre, nel proprio Ufficio, il 

Dirigente dell’Avvocatura Comunale, adotta la seguente determinazione avente ad oggetto: 

Impegno di spesa e liquidazione a favore di Riscossione Sicilia S.p.A. - cartelle di 

pagamento relative alla registrazione sentenze. - cui premette:  

- che in data 15/10/2014 prot. n. 48305 è pervenuto a questo Ente preavviso n. 

29900802014008526 di fermo di beni mobili registrati  della Riscossione Sicilia S.p.A. con la 

quale ha invitato il Comune di Alcamo ad effettuare il pagamento delle cartelle di pagamento 

inerenti la registrazione delle sentenze notificate a questo Ente e di seguito elencate; 

- cartella di pagamento n.29920090023726479 notificata in data 02/02/2010 per il pagamento della 

somma di € 368,00 inclusi interessi al 17/12/2014, a titolo di imposta di registro in relazione alla 

sentenza n. 18/2006 del Tribunale di Alcamo, nel cui giudizio il Tribunale ha compensato tra le 

parti le spese di giudizio che allo stato è opportuno procedere al pagamento dell’intera somma e 

che si provvederà successivamente a richiedere la metà della somma pari ad € 184,00 alla c/parte; 

- cartella di pagamento n.29920090023776320 notificata in data 25/01/2010 per il pagamento della 

somma di € 411,64 inclusi interessi al 17/12/2014, a titolo di imposta di registro in relazione alla 

sentenza n. 27/2006 del Tribunale di Alcamo, che in virtù del principio di solidarietà impregnante 

la materia de qua, e sul presupposto che ad oggi la c/parte non ha provveduto a pagare quanto 

dovuto, è opportuno che l’Amministrazione Comunale provveda al pagamento della somma 

indicata, ferma restando la possibilità di procedere ad azione di ripetizione nei confronti della 

c/parte; 

- cartella di pagamento n.29920090023987990 notificata in data 26/01/2010 per il pagamento della 

somma di € 1.967,46 inclusi interessi al 17/12/2014, a titolo di imposta di registro in relazione ai 

DD.II. n. 14905 – 15005 – 15105 - 15205 del Tribunale di Alcamo ed ai DD.II. n. 1906 - 1406 

del Giudice di Pace di Alcamo; 

- cartella di pagamento n.29920110011164468 notificata in data 06/09/2011 per il pagamento della 

somma di € 27,59 inclusi interessi al 17/12/2014, in relazione alla sentenza n. 544/2007; 

- cartella di pagamento n.29920110018400575 notificata in data 16/03/2012 per il pagamento della 

somma di € 258,72 inclusi interessi al 17/12/2014, a titolo di imposta di registro in relazione alla 

sentenza n. 12137/2001 della Corte Suprema di Cassazione; 

- cartella di pagamento n. 29920120000743090001 notificata in data 16/03/2012 per il pagamento 

della somma di € 2.703,80 inclusi interessi al 17/12/2014, a titolo di imposta di registro in 

relazione alla sentenza n.139/2003 della Corte di Appello di Palermo nel cui giudizio il Comune 

di Alcamo è stato soccombente; 

- cartella di pagamento n. 29920120001927127001 notificata in data 16/03/2012 per il pagamento 

della somma di € 1.900,85 inclusi interessi al 17/12/2014, a titolo di imposta di registro in 

relazione alla sentenza n.275/2003 della Corte di Appello di Palermo nel cui giudizio il Comune 

di Alcamo è stato soccombente e tenuto a pagare i 4/5 delle spese di giudizio; 

- cartella di pagamento n. 29920120023628875 notificata in data 12/06/2013 per il pagamento 

della somma di € 549,86 inclusi interessi al 17/12/2014, a titolo di imposta di registro in 

relazione alla sentenza n. 16/2009 del Tribunale di Trapani Sez Dist. di Alcamo nel cui giudizio 

il Tribunale ha dichiarato irripetibili le spese di giudizio;  

- cartella di pagamento n. 29920130001714018 notificata in data 13/04/2013 per il pagamento 

della somma di € 67,82 inclusi interessi al 17/12/2014, in relazione alla sentenza n. 340/2009 del 

Tribunale di Trapani Sez. Dist. di Alcamo; 

- cartella di pagamento n.29920130001917305003 notificata in data 12/06/2013 per il pagamento 

della somma di € 316,22 inclusi interessi al 17/12/2014, a titolo di imposta di registro inerente la 

sentenza n. 175/2005 della Corte di Appello di Palermo, che in virtù del principio di solidarietà 

impregnante la materia de qua, e sul presupposto che ad oggi la c/parte non ha provveduto a 

pagare quanto dovuto, è opportuno che l’Amministrazione Comunale provveda al pagamento 

della somma indicata, ferma restando la possibilità di procedere ad azione di ripetizione nei 

confronti della c/parte; 



- cartella di pagamento n. 29920130003045433 notificata in data 13/06/2013 per il pagamento 

della somma di € 2.876,42 inclusi interessi al 17/12/2014, a titolo di imposta di registro inerente 

la sentenza n. 79/2009 del Tribunale di Trapani ex Sez. Dist. di Alcamo; 

- cartella di pagamento n. 29920130014523148 notificata in data 12/06/2013 per il pagamento 

della somma di € 294,15 inclusi interessi al 17/12/2014, a titolo di imposta di registro in 

relazione alla sentenza n.585/2008 del Tribunale di Trapani; 

- cartella di pagamento n.29920130023362802 notificata in data 07/02/2014 per il pagamento della 

somma di € 287,54 inclusi interessi al 17/12/2014, a titolo di imposta di registro in relazione alla 

sentenza n. 243/2010 del G.d.P. di Alcamo nel cui giudizio il Comune di Alcamo è stato 

parzialmente soccombente e tenuto a pagare i 2/3 delle spese; 

- cartella di pagamento n. 29920140002592746 notificata in data 08/07/2014 per il pagamento 

della somma di € 4.423,67 inclusi interessi al 17/12/2014, a titolo di imposta di registro inerente 

la sentenza n. 6486/2008 del Tribunale di Palermo che in virtù del principio di solidarietà 

impregnante la materia de qua, e sul presupposto che ad oggi la c/parte non ha provveduto a 

pagare quanto dovuto, è opportuno che l’Amministrazione Comunale provveda al pagamento 

della somma indicata, ferma restando la possibilità di procedere ad azione di ripetizione nei 

confronti della c/parte;  

- cartella di pagamento n. 29920140004325172001 notificata in data 07/07/2014 per il pagamento 

della somma di € 274,50 inclusi interessi al 17/12/2014, a titolo di imposta di registro inerente la 

sentenza n. 10/2011, che in virtù del principio di solidarietà impregnante la materia de qua, e sul 

presupposto che ad oggi la c/parte non ha provveduto a pagare quanto dovuto, è opportuno che 

l’Amministrazione Comunale provveda al pagamento della somma indicata, ferma restando la 

possibilità di procedere ad azione di ripetizione nei confronti della c/parte; 

- cartella di pagamento n.29920140004808873001 notificata in data 07/07/2014 per il pagamento 

della somma di € 262,20 inclusi interessi al 17/12/2014, a titolo di imposta di registro inerente la 

sentenza n. 4/2010 del Tribunale di Trapani Sez. Dist. di Alcamo; 

- cartella di pagamento n.299201400048838288001 notificata in data 08/07/2014 per il pagamento 

della somma di € 276,94 inclusi interessi al 17/12/2014, a titolo di imposta di registro inerente la 

sentenza n. 46/2010 del Giudice di Pace di Alcamo nel cui giudizio il Comune di Alcamo è stato 

soccombente; 

- cartella di pagamento n.29920140004902176001 notificata in data 08/07/2014 per il pagamento 

della somma di € 273,16 inclusi interessi al 17/12/2014, a titolo di imposta di registro inerente la 

sentenza n. 343/2010 del Giudice di Pace di Alcamo nel cui giudizio il Comune di Alcamo è 

stato soccombente; 

- cartella di pagamento n.29920140005115066 notificata in data 08/07/2014 per il pagamento della 

somma di € 1.084,16 inclusi interessi al 17/12/2014, a titolo di imposta di registro inerente la 

sentenza n. 358/2010 del Giudice di Pace di Alcamo nel cui giudizio il Comune di Alcamo è 

stato condannato al pagamento di 2/3 delle spese processuali; 

- cartella di pagamento n.29920140005115167 notificata in data 08/07/2014 per il pagamento della 

somma di € 1.280,90 inclusi interessi al 17/12/2014, a titolo di imposta di registro inerente la 

sentenza n. 124/2010 del Tribunale di Trapani Sez. Dist. di Alcamo nel cui giudizio il Tribunale 

compensa tra le parti le spese di giudizio; 

- cartella di pagamento n.29920140005115268 notificata in data 08/07/2014 per il pagamento della 

somma di € 1.143,83 inclusi interessi al 17/12/2014, a titolo di pagamento spese di giudizio in 

favore dell’Agenzia delle Entrate di Trapani inerente la sentenza n.196/02/12; 

- cartella di pagamento n.29920140010491375 notificata in data 09/09/2014 per il pagamento della 

somma di € 130,47 inclusi interessi al 17/12/2014, a titolo di imposta di registro inerente la 

sentenza n. 648/2008 del Tribunale di Palermo; 

- cartella di pagamento n.29920140011997975001 notificata in data 09/09/2014 per il pagamento 

della somma di € 290,78 inclusi interessi al 17/12/2014, a titolo di imposta di registro inerente la 

sentenza n. 298/2010 del G.d.P. di Alcamo nella cui lite il Giudice compensa tra le parti le spese 

di giudizio; 



- cartella di pagamento n.299 2014 00121274 68 001 notificata in data 09/09/2014 per il 

pagamento della somma di € 270,88 inclusi interessi al 17/12/2014, a titolo di imposta di registro 

inerente la sentenza n. 142/2011 del Tribunale di Trapani Sez. Dist. di Alcamo; 

- cartella di pagamento n. 29920140012400711000 notificata in data 09/09/2014 per il pagamento 

della somma di € 2.003,34, inclusi interessi al 17/12/2014, a titolo di imposta di registro inerente 

la sentenza n. 262/2012 del Tribunale di Trapani ex Sez. Dist. di Alcamo;  

- che in data 03/12/2014 prot. n. 27690, è stata trasmessa richiesta di prelievo al fondo di riserva al 

fine di poter effettuare il pagamento di tali cartelle, in attesa di assestamento di bilancio;  

- che in data 03/12/2014 la Riscossione Sicilia s.p.a. ha trasmesso, via mail, estratti di ruolo 

inerenti le suddette cartelle di pagamento per le quali dalla data della notifica sono maturati nuovi 

interessi per cui l’importo complessivo da pagare alla data del 17/12/2014  è pari ad € 23.744,90; 

- ritenuto, quindi, che con il presente atto è necessario provvedere ad impegnare la somma di € 

23.744,90 oltre € 2,00 per spese bonifico al cap. 112670 - c.i. 1.01.01.07 “Imposte e tasse per 

l’Ufficio legale”,  del bilancio esercizio finanziario 2014;  

- ritenuto altresì, dovere provvedere contestualmente e con il medesimo provvedimento  alla 

liquidazione della superiore somma  di € 23.744,90 oltre € 2,00 per spese bonifico in favore della 

Riscossione Sicilia S.p.A. prov. di Trapani;  

- visto il  d.lgs. 267/2000; 

- vista la deliberazione di C.C. n. 173 del 30/10/2014 di approvazione del bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2014 e del bilancio pluriennale 2014 - 2016; 

- visto il PEG approvato con delibera di G.M. n. 394 del 27/11/2014; 

                                                                  DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

- d’impegnare la complessiva somma di € 23.744,90 oltre € 2,00 per spese bonifico, a titolo di 

pagamento delle cartelle come in premessa elencate,  al cap. 112670 - c.i. 1.01.01.07 “Imposte e 

tasse per l’Ufficio legale”- bilancio esercizio finanziario 2014; 

-  di prelevare la somma di  € 23.746,90  per spese bonifico dal capitolo 112670 - c.i. 1.01.01.07 

“Imposte e tasse per l’Ufficio legale”, bilancio esercizio finanziario 2014; 

- di liquidare la superiore somma di € 23.746,90 alla Riscossione Sicilia S.p.A. prov. di Trapani  

– cod. Iban: xxx;  

- di dare atto che con successiva determinazione dirigenziale l’Avvocatura provvederà 

all’accertamento delle somme da recuperare; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico Finanziario ai fini della 

compilazione del mandato di pagamento di cui sopra;  

- di pubblicare nelle forme di rito. 

 

                                                                                       Il Dirigente  l’Avvocatura Comunale                             

                                                                                           avvocato Giovanna Mistretta           

                                        

                                                                                                      

Visto per compatibilità alle direttive di cui 

alla delibera di G.M. n. 189 del 10/06/2014 

 IL SINDACO  

Dott. Prof. Sebastiano Bonventre 

 

 

       
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
( Art. 151 comma 4° d.lgs.267/2000 ) 

 

Alcamo, lì ___________                                                      IL RAGIONIERE GENERALE 

                                                                                   Dr. Sebastiano Luppino       

 

 

 

 

 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune in data _____________ e vi resterà per gg 15 consecutivi, nonché sul 

sito web www.comune.alcamo.tp.it. 
 

Alcamo, lì______________ 

 

         

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                       Dott. Cristofaro Ricupati  
  

            

 


